
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 
Registro Generale n.  694 del  26-10-2023 

 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DATA PROTECTION OFFICER ALLA SOCIETÀ DIGIT CONSULTING 
MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO N. 7414077 SULLA 
PIATTAFORMA M.E.P.A.- IMPEGNO SOMME. 

 
L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di ottobre il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  
Considerato che le attività oggetto di Contratto comportano o possono comportare il trattamento 
di dati personali, ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 27 aprile 2016 (di seguito Regolamento) nonché del D.Lgs. 196/2003 recante il Codice in 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 26-10-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

materia di protezione dei dati personali (di seguito Codice); 
 
Visto, in particolare, l’art. 4, paragrafo 1, n. 7) del Regolamento, che individua il Titolare 
del trattamento ne “la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro 
organismo che, singolarmente o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del 
trattamento di dati personali […]” e visto altresì l’art. 4, paragrafo 1, n. 8) del 
Regolamento, che identifica il Responsabile del trattamento ne “la persona fisica o 
giuridica, l’autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta dati personali per 
conto del titolare del trattamento”; 

 
Visto l’art. 28, paragrafo 1 del Regolamento, secondo cui “qualora un trattamento debba 
essere effettuato per conto del titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a 
responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure 
tecniche e organizzative adeguate in modo che il trattamento soddisfi i requisiti del 
presente regolamento e garantisca la tutela dei diritti dell’interessato”; 

 
Considerato che: 
le Linee Guida sui responsabili della protezione dati, elaborate dal Gruppo di lavoro ‘Articolo 
29’ per la protezione dei dati (istituito in virtù dell’articolo 29 della Direttiva 95/46/CE quale 
organo consultivo indipendente dell’UE per la protezione dei dati personali e della vita privata, i 
cui compiti sono previsti dall’articolo 30 della direttiva 95/46/CE e all’articolo 15 della Direttiva 
2002/58/CE), sulla base dell’articolo 37, comma 6, del Regolamento, consentono di designare un 
RPD esterno; 

le stesse Linee guida, prevedono che “il RPD può far parte del personale del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento (RPD interno) ovvero “assolvere i suoi 
compiti in base a un contratto di servizi”. In quest’ultimo caso il RPD sarà esterno e le 
sue funzioni saranno esercitate sulla base di un contratto di servizi stipulato con una 
persona fisica o giuridica. Se la funzione di RPD è svolta da un fornitore esterno di 
servizi, i compiti stabiliti per il RPD potranno essere assolti efficacemente da un team 
operante sotto l’autorità di un contatto principale designato e “responsabile” per il 
singolo clie nte”; 

Preso atto che è stata espressa l’intenzione dell’Amministrazione di avvalersi di una 
professionalità esterna all’Ente, a causa della carenza di profili dirigenziali in servizio; 

 
Richiamata la Determinazione Settore I n. 413 del 15/06/2023 avente ad oggetto: “ Presa  d’atto 
della deliberazione di G.M. n. 46 del 18.05.2023 “ Revoca avviso di selezione pubblica per la 
nomina di un Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) del 
Comune di Valguarnera Caropepe, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento Europeo N. 679/2016. 
Indizione nuova procedura.  

Richiamato l’art. 50 del D. Lgs. n. 36/2023 “Codice degli appalti: 

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti possono procedure 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a alle 
soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza 
consultazione di operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Richiamato, altresì, l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, che stabilisce che gli Enti 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 26-10-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

locali sono obbligati a fare ricorso al MePa o altri Mercati elettronici per l’acquisizione di beni e 
servizi per un importo superiore a € 1.000,00; 

 
Dato atto che con l’intervento della Legge di Bilancio 2019, ossia la Legge n. 154/2018, è stato 
introdotto l’innalzamento della soglia da € 1.000,00 a € 5.000,00; 

Rilevato che: 
è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.)operante presso la Consip, in quanto alla data di adozione del 
presente provvedimento risultano presenti nella categoria merceologica bando “SERVIZI”, 
iniziativa “Servizi per l’Information & Communication Technology”, servizi corrispondenti 
a quelli che si intende affidare, per un costo inferiore a € 140.000,00 procedendo, ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

 
la società Digit Consulting S..r..l.. , con sede in Roma, viale dei Caduti nella Guerra di 
Liberazione n. 446, CAP 00128 – P.IVA 13560621008 è regolarmente iscritta sul MEPA e 
in catalogo ha il prodotto DPO DATA PROTECTION OFFICER che corrisponde alle 
esigenze dell’Amministrazione, fornendo il servizio di RPD, comprensivo di attività di 
consulenza e assistenza per la redazione dei documenti richiesti dalla normativa vigente, al 
costo di € 12.600,00 più IVA 22%; 

 
Valutato il prezzo congruo rispetto al servizio offerto e all’ esperienza della società, in 
relazione alla completezza dello stesso; 

 
Ritenuto di procedere tramite ordine di acquisto sul MEPA all’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023 del servizio di RDP per la durata di tre anni; 

Dato atto che, all’interno del servizio offerto dalla Digit Consulting S.r.l., è compresa la 
fornitura del ruolo di DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei 
dati, tramite apposito professionista esperto in materia, dott. Antonio Di Giovanni; 

 
  Che per il presente affidamento è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gara (SMART 
CIG):  

Z6F3C86DE9; 
 

Visti: 
l’autodichiarazione resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000 in ordine al 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 99 del D. Lgs n. 36/2023  relative alla ditta Digit 
Consulting S.r.l. presente nell’apposita area del portale MEPA in corso di validità, fermo 
restando che l’abilitazione al MEPA avviene da parte di CONSIP S.p.a. sulla base di 
valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico finanziaria e 
tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

 
il casellario informatico ANAC da cui non risultano annotazioni relativamente alla Digit 
Consulting 
S.r.l. ; 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con validità fino al 03/10/2023; 
 

Dato atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

Visti: 
il D. Lgs. n. 36/2023; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 26-10-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

le Linee Guida attuative del nuovo codice degli 
appalti;  
il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
lo Statuto Comunale; 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte, 

 
1) Di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2 lett.a) D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., tramite ordine 
d’acquisto diretto sul MEPA, alla società DIGIT Consulting S.r.l., con sede in Roma, Via le dei 
Caduti nella Guerra di Liberazione n. 446, CAP 00128 ROMA – P.IVA 13560621008 - il 
servizio di Data Protection Officer per l’importo di € 12.600,00, oltre IVA al 22%, per un totale 
di € 15.372,00; 
 
2) Di approvare la bozza di ordine diretto di acquisto n. 7414077 generato sul portale 
MEPA in data 
23/08/2023 e di dare atto che il contratto si riterrà stipulato con l’accettazione dell’ordine 
d’acquisto da     parte del fornitore, espressa digitalmente sulla piattaforma MEPA; 

 
3) Di dare atto che nell’ambito del contratto di servizio il Sindaco procederà alla nomina del 
responsabile della protezione dei dati (DPO), dott. Antonio Di Giovanni, professionista indicato 
dalla società DIGIT Consulting S.r.l.; 
 

  4) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, la somma di €. 15.372,00 così come 
segue : 
 

Missione 01 Programma 10 Titolo 1 Macroagg. 03.02.01.001 

Cap/Art 255/2 Descrizione “ Responsabile della Protezione dei dati – Decreto 101/18” 

  
 

    

Creditore  DIGIT Consulting S.r.l 

Causale Per la fornitura del ruolo di DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione 
dei dati 

Mod. Fin.  Annualità 2023  

Imp.Prenot. 
 

Importo  €. 1.281,00 1° Acconto  
 
 
  5) Di riservarsi, altresì, di impegnare la rimanente somma, con separato atto, così come segue 
 
- quanto ad €. 5.124,00 (competenza 2024), quando verrà approvato il Bilancio di previsione 
2023/2025; 
- quanto ad €. 5.124,00 (competenza 2025), quando verrà approvato il Bilancio di previsione 
2023/2025; 
- quanto ad €. 3.843,00 quando verrà approvato il Bilancio di previsione 2024/2025; 
 

6) Di dare atto che, per la tracciabilità dei flussi finanziari, si è acquisito il seguente CIG: 
Z6F3C86DE9; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.61 del 26-10-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 5 

 
7) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 

  8) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e    
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  26-10-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to dott. IMPELLIZZERI SALVATORE 

 
 


